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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metodami zaměřování fasády historického

objektu. V úvodní části je stručná historie měření a obecné zásady, dále jsou popsány

jednotlivé metody od nejstarších po nejmodernější včetně jejich přesností při

zaměřování fasády. Podrobněji je popsána metoda fotogrammetrie a skenování, která

je v současnosti nejmladší metodou využívanou při zaměřování fasád objektů.

V závěru je zhodnocení metod z hlediska přesnosti a využitelnosti.

Cílem práce je popsat a zhodnotit jednotlivé metody zaměřování od historie do

současnosti včetně potřebných přístrojů a jejich přesností.

Klíčová slova: fasáda, fotogrammetrie, skenování, přesnost

Abstract

This thesis deals with methods of surveying the facade of the historic building.

The introductory section is a brief history of measurement and guidelines, as well as

various methods are described from oldest to youngest, including their accuracy in

targeting the facade. In more detail, a method for scanning and photogrammetry,

which is currently the youngest methods used in surveying facades. In conclusion,

the evaluation methods in terms of accuracy and usability.

The aim is to describe and evaluace different methods of surveying from history

to the present, including the necessary instruments and their accuracy.
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1. ÚVOD

Člověk je od přírody zvídavý tvor a ovládá ho touha po poznání. Počátky

geodézie ve starověkém Egyptě a v antickém Řecku byly úzce spjaty s měřením

zemského povrchu. To pokračovalo i ve starém Římě a také v závěru středověku.

Lidská společnost se velmi rychle vyvíjela, zejména od 19. století. Nové potřeby

měřičských technologií se objevily ve stavebnictví a průmyslu, při důlní činnosti atd.

I když mapování je stále hlavní oblastí zeměměřičství, geodetické metody měření

mohou dobře sloužit i těmto novým potřebám. V posledních letech se uplatňovala

hlavně fotogrammetrie, zejména pozemní, ale s vyvinutím nové měřické technologie,

3D skenování, se zaměřování fasád objektů výrazně ulehčilo a urychlilo.

Technologie laserového skenování si v krátkém čase své existence našla celou

řadu aplikací v různých oborech. Některé z těchto aplikací se objevily pouze na

krátkou dobu v podobě experimentálních studií a některé se naopak staly komerčně

úspěšné a jsou dnes běžnou pracovní náplní společností praktikujících laserové

skenování. Dokumentace architektonických památek patří mezi ty úspěšnější, které

se objevily již s nástupem této technologie a udržely se dodnes.

3D prostorové laserové skenování je zcela unikátní metodou pro získávání

prostorové informace o objektech. Jedná se o bezkontaktní určování prostorových

souřadnic s mimořádnou rychlostí, přesností, komplexností a bezpečností. Následuje

zpracování takto získaných údajů ve specializovaných softwarech - prostorové

modelování a vizualizace 3D modelů objektů. 3D modely jsou pak téměř dokonalým

obrazem reality. Laserové skenery jsou schopny zachytit i ty nejdrobnější detaily.

Přesnost samozřejmě záleží na typu přístroje. 3D laserové skenování nabízí široké

využití v řadě oborů, ať už se jedná o stavebnictví (projektování staveb, návrhy

interiérů budov, rekonstrukce, 3D modely měst, konstrukce a rozsáhlé potrubní

systémy), archeologické průzkumy, památkovou péči (fasády historických budov,

restaurátorství soch), inženýrskou geodézii (dokumentace a pasportizace liniových

staveb), lze ho využít také v automobilovém průmyslu či kriminalistice (havárie,

záznam z místa činu), pro sportovní zařízení (výstavba golfových hřišť), digitální

modely terénu, povodňové a hydrologické modelování, měření objemu kubatur nebo

sledování posunů terénu a objektů.
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 Cílem této práce je shrnout a zhodnotit jednotlivé metody zaměření fasád

historického objektu.
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2. HISTORICKÝ PŘEHLED

Geodézie provází výstavbu již od samého počátku. Důkazy o tom je možné nalézt

již ve starověku. Je zřejmé, že velké starověké stavby vyžadovaly použití poměrně

dokonalých vytyčovacích postupů při tehdejší úrovni měřící techniky. Například

egyptské pyramidy jsou důkazem, že již v tehdejší době existovaly přesné postupy

pro vytyčování dlouhých přímek, pravých úhlů, astronomických azimutů a pro

přesné vytyčování výškových úrovní. Příkladem může být Cheopsova pyramida

v Gíze, která byla vystavěna přibližně r. 2525 př. n. l. jako jehlan s čtvercovou

podstavou. Přesné proměření této pyramidy vykonal r. 1921 německý archeolog

a zeměměřič Borchardt. Přitom vyšly najevo ohromující skutečnosti: odchylky délek

stran se pohybují okolo 0,1 m, max. odchylka pravoúhlosti je menší než 0,07 gon,

max. výškový rozdíl základů pyramidy je 12 mm a azimutální odchylka směru obou

jejích stran od astronomického severu je menší než 0,05 gon. Kromě toho směr

chodby vycházející z pohřební komory na povrch je přesně severní, což mohlo být

zajištěno pouze vytyčením pomocného orientačního bodu vzdáleného 0,5 km.

Nároky kladené na geodetické činnosti ve výstavbě neustále rostou se zaváděním

nových progresivních stavebních technologií. Proto je nutné neustále vyvíjet

adekvátní měřící metody a v co nejvyšší míře využívat moderní přístrojovou

techniku (ŠVÁBENSKÝ, VITULA, BUREŠ, 2006).

3. ZAMĚŘOVÁNÍ PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ

V naší zemi se nachází značné množství stavebních kulturních památek, které

tvoří část kulturního dědictví našeho národa. Jako takové musí být odpovídajícím

způsobem udržovány a chráněny, aby mohly být uchovány následujícím generacím.

Stát každoročně vynakládá na tyto účely značné finanční prostředky. Značné

množství památek je soustředěno v hlavním městě Praze, mnoho dalších je však

rozptýleno prakticky na celém území našeho státu (BUREŠ, 2006).
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4. OBECNÉ ZÁSADY

Aby bylo možné historické budovy řádně udržovat, prozkoumávat, popřípadě

navrhovat jejich úpravy (rekonstrukce, odstraňování pozdějších neslohových

rušivých přístaveb, modernizace vnitřního zařízení apod.), je třeba mít k dispozici

jejich přesné stavební dokumentační výkresy a další potřebné údaje. Protože

historické budovy mívají většinou nepravidelný a složitý půdorys, měnící se tloušťku

zdí, stropy nesené klenbami a pilíři, střechy se zvláštní složitou konstrukcí krovu,

členité fasády se sochařskou a architektonickou výzdobou atd., musí být zaměřeny

odpovídajícími metodami.

Pro zaměřování památkových stavebních objektů se ustálila metodika, která byla

popsána ve směrnici pro zaměřování nemovitých kulturních památek.

Častým případem při zaměřování historických stavebních objektů je polohové

a výškové určení nepřístupných bodů na fasádách, střechách, štítech budov apod.

takové body lze zaměřovat protínáním vpřed nebo optickým protínáním, jejich výšky

lze určovat trigonometricky. V současnosti se nabízí použití totální stanice

s bezhranolovým měřením vzdáleností. Při zaměřování architektonicky složitých

fasád a průčelí se s výhodou používá rovněž metod jednosnímkové či dvousnímkové

(stereo) fotogrammetrie, pomocí při vykreslování však může být i obyčejná

fotografie, další možností je použití 3D skenerů (ŠVÁBENSKÝ, 2006).

(Obr. č. 1 Fasáda historického objektu; ŠVÁBENSKÝ, 2006)
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5. METODY

5.1 Trigonometrické určování výšek předmětů (objektů)

V případě, že není možné měření výšky objektu např. pásmem (pata a vrchol jsou

nepřístupné), používá se některé z metod nepřímého – trigonometrického určení

výšky. Měřenými veličinami mohou být šikmé nebo vodorovné délky, zenitové nebo

výškové úhly.

Nejjednodušší případ nastává, jestliže pata i vrchol leží (alespoň přibližně) na

jedné svislici a pata je přístupná délkovému i úhlovému měření. Příkladem může být

určení výšek měřické věže, nebo signálu pyramidy nad stabilizační značkou (obr. č.2

a 3) (BLAŽEK, SKOŘEPA, 2004).

(Obr. č. 2 Měřická věž; BLAŽEK, SKOŘEPA, 2004) (Obr. č.3 Pyramida; BLAŽEK, SKOŘEPA, 2004)

Základna se umisťuje pokud možno rovnoběžně s frontou zaměřovaného objektu.

Vzdálenost základny od objektu se volí tak, aby měřené zenitové úhly nebyly menší


[…]


se okolo 3 mm (PAVELKA, HODAČ; 2008).

(Obr. č. 26 Skener Zoller-Fröhlich IMAGER 5006; [8])

Optech

V roce 2006 byl předveden skener ILRIS 36D, skener kamerového typu se

schopností zaměřovat objekty až do vzdálenosti 1500 m při ideální odrazivosti cílené

plochy (80% odrazivosti) s přesností měření 8 mm/100m. Zorné pole činí -20° až 90°

a -90° až 20° ve svislé rovině a 360° ve vodorovné rovině. Tento systém je ojedinělý

zejména svým dosahem, který výrazně předhání konkurenci. Náklonem zařízení na
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speciální podložce lze docílit kompletního pokryvu celého okolí (360° x 360°).

Rychlost měření je udávána 2000 bodů/s [9].

(Obr. č. 27 Skener Optech ILRIS 36D; [9])

Faro

Novější firmou vyrábějící laserové skenery je Faro. Klasická konstrukce

umožňuje dosah 80 m, záběr 320 ° x 360° s maximálním rozlišením 470000 x 16348

bodů, chyba (na 25 m při odrazivosti 84%) je udávána 3 mm (PAVELKA, HODAČ;

2008).

(Obr. č. 28 Skener Faro Focus X 130 [10])
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6. POROVNÁNÍ FOTOGRAMMETRIE

A LASEROVÉHO SKENOVÁNÍ

Laserové skenování je nová progresivní technologie, jejímž hlavním problémem

je software, který by umožnil efektivní zpracování velkého množství bodů. Byla

porovnávána rychlost změření fasády budovy fotogrammetricky a laserovým

skenováním s nerozhodným výsledkem. V některých aplikacích je fotogrammetrie

stále výhodnější i vzhledem k ceně (HÁNEK A KOL., 2007).

Základní rozdíl mezi laserovým skenováním a fotogrammetrií tkví ve způsobu

snímání – fotogrammetrické snímky jsou získávány pasivně, zatímco laserový skener

je aktivní systém, který pomocí synchronizovaného měření směru a vzdálenosti

udává polární souřadnice obvykle v pruzích. Ve fotogrammetrii se transformace

provádí pomocí vlícovacích bodů, použití GPS je pouze volitelné. Při laserovém

skenování se nelze bez měření pozice a orientace, např. pomocí GPS, obejít. Naopak

je potřeba je sesynchronizovat s vlastním snímáním (ATTWENGER, BRIESE, 2003).

(Obr. č. 29 Princip stereofotogrammetrie; ATTWENGER, BRIESE, 2003)
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 (Obr. č. 30 Princip laserového skenování; ATTWENGER, BRIESE, 2003)

Fotogrammetrie je tradiční technologií, která se vyvíjí přibližně 150 let. Pořízení

fotogrammetrických snímků je obyčejně velmi rychlé. Nevýhodou je relativně

pomalé ruční vyhodnocování, podrobné body se vypočítávají vždy z minimálně dvou

obrazových záznamů, pořízených z různých míst, pro menší vzdálenosti má vyšší

přesnost, která ovšem se zvyšující se vzdáleností výrazně klesá. Fotogrammetrie má

lepší možnosti vlícování výsledků do referenčního systému pomocí vlícovacích

bodů, dobrou identifikaci hran.

3D skenery mají velmi rychlý sběr přímo měřených 3D bodů, zcela automatický

provoz, mají ale špatnou identifikaci hran. U zařízení přímo měřící vzdálenost na

základě letu laserového paprsku lze říci, že mají jen mírně se zhoršující přesnost se

vzdáleností. Na větší vzdálenost je ale krok měření limitován rozbíhavostí laserového

paprsku. Pro zpracování „mračna bodů“ je nutné speciálního programu. Přístroje

a zejména pak patřičný software jsou stále ve vývoji a jsou velmi drahé, zařízení

velmi rychle stárne a pokrok ve zpracovatelských programech je značný (PAVELKA,

2011).
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7. ZÁVĚR

Tato diplomová práce popisuje metody využívané při zaměřování fasád

historických objektů a jejich přesnosti při práci.

Metoda Přesnost

Trigonometrická metoda
Při měření délek řádově v cm

Při měření úhlů v rozmezí 0,5 – 1 mgon

Protínání vpřed Závisí na kódu kvality podrobných bodů polohopisu

Fotogrammetrie 0,01 – 0,1 m

3D skenery
Řádově v mm, závisí na vzdálenosti od objektu měření

Typická přesnost 6 mm na 50 m

Na základě technického pokroku a významného rozšíření pozemních 3D skenerů

se otevřel nový prostor zejména pro dokumentaci památkových objektů. Tato

technologie ale i přes velmi rychlé výsledky fotogrammetrii nevytlačila. Praxe

ukázala, že je nutné propojení laserového skenování s digitální fotogrammetrií, ne

vše jde dokumentovat pomocí skenování, problémem je i stále vysoká pořizovací

cena těchto přístrojů a hlavně cena softwarů potřebných ke zpracování dat.

Oproti klasickým geodetickým postupům má pozemní fotogrammetrie v oblasti

zaměření fasád nezanedbatelné výhody. Klasickými geodetickými postupy, např.

polární metodou, je zaměření velmi obtížné a nehospodárné. Vzhledem k tomu, že

okolo zaměřovaných objektů bývá velmi často rušný provoz, je namístě snaha omezit

práce v terénu na minimum a použití pozemní fotogrammetrie umožňuje přenést

značnou část práce do kanceláře.

Závěrem lze konstatovat, že je obtížné určit, která metoda je nejpřesnější. Jak

metoda fotogrammetrická, tak i metoda skenování mají své nezanedbatelné výhody

a nevýhody. Pro budoucnost je nutné dále propojovat metodu skenování

s fotogrammetrií a pracovat na zlepšení možností zpracování naměřených dat ze

skenování a celý postup zaměřování snížit do přijatelných finančních mezí.
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