Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Přesnost zaměření fasády historického objektu – metody, možnosti, podmínky
Student: Bc. Jitka Dvořáková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin Pavel
Oponent: Ing. Michal Theiner
Pracoviště oponenta: THEINER – geodetická kancelář, s.r.o., Dvořáková 21, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
viz **Samostatná příloha č.1**

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

7. května 2014

Samostatná příloha č. 1

Práce podrobně vyhodnocuje měřické metody při zaměřování fasád historických objektů s důrazem na metodu 3D skenování. Srovnání v kap. 6, kde studentka porovnává fotogrammetrii a laserové skenování vychází z údajů, které vzhledem k rychle se vyvíjejícím technologiím zcela neodpovídá současným trendům.

Dále je v tomto odstavci uvedeno, že metoda laserového skenování je závislá na určení pozice skeneru a orientace. I při laserovém skenování je možno provést transformaci pomocí vřícovacích bodů, které jsou na skenovaném objektu označeny terči. Tyto body mohou sloužit pro sestavení dílčích skenů do jednoho celku nebo po určení jejich polohy geodetickými metodami pro transformaci do zvoleného souřadnicového systému.

V závěru práce studentka konstatuje, že je obtížné určit, která z uvedených měřických metod pro zaměření fasády je nejpřesnější. Toto lze určit při stanovení konkrétních požadavků na výsledek a porovnání jednotlivých metod použitých pro dosažení daného požadavku.

Otázky k obhajobě:

1) V závěru práce je v hodnocení geodetických metod u metody protínání vpřed uvedeno, že přesnost metody závisí na požadovaném kritériu přesnosti určení podrobných bodů polohopisu, tj. kódu kvality. Toto platí i u všech ostatních metod uvedených v závěru práce, ale pouze pro práce v souřadnicovém systému S-JTSK s připojením na body geodetického základu. Co ovlivňuje přesnost metody protínání vpřed při práci v místním souřadnicovém systému?

2) Doporučuji, aby studentka při obhajobě práce rozvedla způsob výběru nejvhodnější metody na příkladu jednoduché fasády průčelí budovy s ohledem na pracnost, požadovanou přesnost a vypovídací schopnost výsledku.